Est aliud argumentum quod contra nos fieri posset de fontibus Euphratis, et Tigris, qui noti esse perhibentur. Sed respondent S. Augustinus lib. VIII. de Gen. cap. 7. Theodoreetus quæst. 29. in Genes. et Rupertus lib. II. in Genes. cap. 24. Sed unius Augustini verba hoc loco adducemus: «Quoniam (inquit S. Augustinus) locus ipse paradi si a cognitione hominum est remotissimus, inde quatuor aquarum partes dividi credendum est, sicut fidelissima Scriptura testatur. Sed ea flumina, quorum fontes noti esse dicuntur, alicubi isse sub terras, et post tractus prolixarum regium locis aliis erupisse, ubi tamquam in suis fontibus noti esse perhibentur. Nam hoc solere nonnullas aquas facere, quis ignorat? »

## CAPUT XIV.

*Paradisum adhuc superesse.*

Tractatur alia quæstio a Theologis: «Num aquæ diluvii parâdisum destruxerint. » Et quidem recentiores illi, quos capite superio-

(1) Eccl. XLIV. 16. — (2) Ezech. XXVII; IV Reg. XVIII, 33; Gen. IV, 16.

re nominavimus, Eugubinus, Jansenius. et alii, omnino contendunt, nusquam in terris nunc exstare paradisum illum, in quo Adam habitavit. Quod probant tum ex cap. VII. Gen. ubi dicuntur aquæ diluvii cooperuisse omnes montes excelsos sub omni cœlo, tum quia paradisus in Mesopotamia situs erat, quæ regio notissima est, nec in ea ullus cernitur paradisus.

Quia vero nullum unquam ex veteribus legi, qui paradisum terrestrem, vel aquis diluvii, vel alia de causa periisse scripserit, et contra legi plurimos, qui illum exstare affirmant, ut Scholasticos fere omnes, in 2. Sentent. dist. 17. et S. Thomam. 1. p. quæst. 102. art. 1. ac præterea veteres Patres, Ireneum, Hieronymum. Augustinum, Theodoretum, Bedam, Alchimum Avitum, et cæteros, quos capite superiore citavi, non facile auderem a tam communi, celebrique opinione recedere. Præsertim cum S. Augustinus videatur ad fidem Catholicam hoc referre, cum sic loquitur in II. lib. de peccato originali cap. 23 : « Longe aliter se habent quæstiones istæ, quas esse præter fidem arbitratur, quam sunt illæ, in quibus salva fide, qua Christiani sumus, aut ignoratur quid verum sit, et sententia definitiva suspenditur, aut aliter quam est humana et infirma suspicione conjicitur, veluti cum quæritur, qualis, vel ubi sit paradisus, ubi constituit Deus hominem, quem formavit ex pulvere, cum tamen esse illum paradisum fides Christiana non dubitet. » Hæc ille.

Nec videtur satis apte responderi, si dicatur, Augustinum non velle significare, paradisum nunc exstare, sed non esse rem fictam, aut parabolicam id, quod in Genesi de paradiſo narratur. Nam in primis quæstiones illæ, quæ salva fide disputari possunt, qualis sit, et ubi sit paradisus, præsupponunt paradisum esse etiam nunc in rerum natura; alioqui posset etiam, vel potius deberet quæri sitne paradiſus, antequam quæratur qualis sit, vel ubi sit. Deinde id cognosci potest ex alia quæstione quam ibidem continuo subjungit Augustinus : « Vel, inquit, cum quæritur ubi sint nunc Elias, vel Enoch, an ibi, an alibi, quos tamen non dubitamus in quibus nati sunt corporibus vivere. » Quo loco sicut dixerat : paradisum esse fides Christiana non dubitat, ita dicit : Enoch, et Eliam non dubitamus in suis cor-

poribus vivere. At certum est, non solum Enoch, et Eliam non esse res fictas, sed etiam re ipsa hoc tempore exstare, et vivere : igitur eodem modo certum est apud Augustinum paradisum non solum non esse rem fictam, sed etiam nunc re ipsa extare. Denique idem Augustinus lib. II. in Genes. cap. 24. dicit, non posse dubitari quin flumina oriantur ex paradiſo, quia Scriptura hoc dicit, licet fontes alibi videantur. Ubi aperte indicare videtur, non posse dubitari, quin hoc tempore exstet paradisus.

Accedit etiam ratio probabilis, cur paradiſus conservari debuerit, videlicet ut Enoch, et Elias, quos certum est in suis corporibus vivere, congruentem suo statui sedem haberent, donec tempus esset, ut cum Antichristo congregantes vitam cum morte commutarent. Hos enim duos vivere, et venturos, ut diximus, ad mundi finem, ut se Antichristo opponant, probavimus ex Scripturis, communi Patrum Græcorum, Latinorumque consensu, lib. III. de summo Pontifice cap. 6. ad quem locum lectorem remittimus.

Neque argumentum illud de aquis diluvii cogit, ut a communi sententia recedamus. Nam credibile est, in paradiſum aquas diluvii minime penetrasse, ut scholastici theologi docent. Ad illum autem Scripturæ locum, ubi dicuntur aquæ cooperuisse omnes montes sud universo cœlo, respondemus, id esse intelligendum de omnibus montibus ejus terræ, quæ a peccatoribus incolebatur, quæque habitationi hominum post lapsum Adæ data erat. Similis est locus in eodem cap. VII. Genes. *Mortui sunt universi homines, remansitque solus Noe, et qui cum eo erant in arca* (1). Est enim universalis propositio : *Mortui sunt universi homines*, non minus quam illa : *Cooperiti sunt omnes montes*. At certum est, illam propositionem : *Mortui sunt universi homines*, intelligendam esse de hominibus, qui vitam mortalem in communi hac terra degebant, non de omnibus omnino; siquidem Enoch mortuus non est, quamvis non esset in arca. Igitur eodem modo propositio illa : *Cooperiti sunt omnes montes*, intelligenda est de omnibus montibus terræ, ubi erant homines morti destinati, non de montibus, aut regione paradiſi.

At, inquires, si aquæ diluvii paradiſum non attigerunt, frustra Noe tanto labore

(1) Gen. VII, 23.

confecit arcam. Poterat enim cum omnibus animantibus in paradiſo conſervari. Deinde cum aquæ diluvii fuerint altiores quindecim cubitis omnibus montibus universæ terræ, certe non potuit sine miraculo fieri, ut aquæ non obruerent paradiſum. Non sunt autem facile miracula confingenda. Denique propositio Scripturæ universalis, non debet reſtrinki, niſi in ipſa Scriptura exceptio fiat, aut ratio necessaria eam exposcat. Exceptio autem paradiſi ab aquis diluvii omnem terram operientibus, neque in Scriptura exſtat, neque ulla necessaria ratione inducta est.

Ad primum respondeo, paradiſum non esse locum hominum peccatorum, et humaniſ calamitatibus ſubjectorum, ſed eorum tantum qui communibus hujus vitæ miferiis non ſunt obnoxii, quales fuerunt olim Adam et Eva, et nunc Enoch atque Elias. Itaque non conveniebat regio paradiſi Noe, et filiis, atque uxoribus eorum. Et ideo necessarium fuit alia ratione vitæ ipsorum a Domino provideri.

Ad secundum respondeo, miraculum non fingi a nobis pro arbitrio, ſed necessario afiſmari ob Scripturæ divinæ testimonium. Scriptura enim testatur Enoch non periſſe tempore diluvii, nec tamen fuſſe in arca: quare cogimur miraculum aliquod ponere quod illum a diluvio conservaverit. Uſitatiuſ autem et congruentius miraculum fuit prohiberi aquas ne paradiſum obruerent, quam Enoch in aere ſupra aquas, aut in terra in mediis aquis per integrum annum conſervari.

Ad tertium respondeo, exceptionem paradiſi optima ratione eſſe inductam, tum ob conſervationem Enoch, tum quia diluvium terris immissum fuerat propter hominum peccata. Proinde deſtruere debuit ſolum ea, quæ uſui talium hominum ſerviebant. Sed fac in paradiſum aquas diluvii penetrarſe, et Enoch a Deo ſingulari aliqua providentia in mediis aquis conſervatum, non inde efficies necessario paradiſum omnino eſſe deſtructum. Diluvium ſiquidem non mutavit ſitum loci, neque aeris temperamentum, nec arbores omnes eradicator, vel areſecit, alioqui, ubi, quæſo, reperireret columba ramum virentis olivæ, quem statim post diluvium detulit ad Noe? Detrimentum igitur aliquod paradiſo aquæ diluvii forsitan attulerunt, sed non ejusmodi ut paradiſus eſſe deſierit.

## CAPUT XV.

*In paradiſo non ſolum homines, in ſtatu innocentiæ, ſed etiam animantia rationis experitia habitatura fuſſe.*

Solet etiam quæri a Theologis: « Soline homines, an etiam animantia rationis experitia in paradiſo locum habitura fuſſent, ſi homo non peccasset, » Et quidem Joannes Damascenus id negat lib. II. de fide c. 11. Eum sequitur S. Thomas I. p. quæſt. 102. art. 2. et alii quidam ex Scholasticis in 2. Sentent. dist. 17.

At gravior nobis auctoritas eſſe videtur S. Basili in lib. de Paradiſo, et S. Auguſtini lib. XIV. de Civit. Dei cap. 11. qui contra ſentiunt. Verba S. Auguſtini haec ſunt: « In paradiſo corporali cum duobus illis hominibus masculo et foemina animalia etiam terrestria cætera ſubdita, et innoxia verſabantur. » Et ſane non modicum ornementum terreno paradiſo defuſiſſet, ſi nulli in aquis pisces, nullæ in ſylvis aviculæ, nulla in pratris et campis pecora conſpici potuſſent. Ut illud omittam, non fruſtra primis hominibus dictum a Deo fuſſe, ut pīcibus, volucribus, et cæteris animantibus dominaren‐tur.

Neque vero metuendum erat, ne animantia bruta ſumerent de fructibus ligni vitæ, et immortalia fierent. Nam neque illa cibos ſumpsiſſent naturæ ſuæ non congruentes, neque ſi fructibus ligni vitæ vesci potuſſent, immortalitatem ulla ratione conſequerentur. Siquidem lignum non ex natura ſua, ſed ex inspiratione ſalubritatis occultæ immortalitatem hominibus attulifet, fere ad eum modum, quo Sacraenta Christiana corporalia ac ſenſibilia gratiam ſpiritualē, atque inviſibilem, operantur. Sic enim docet S. Auguſtinus lib. VIII. de Genes. cap. 4: « Erat ei in lignis cæteris alimentum, in iſta autem sacramentum. » Et cap. 5: « Illud quoque addo, quamquam corporalem cibum, talem tamen illam arborem præſtitiffe, quo corpus hominis ſanitate ſtabili firmaretur, non ſicut ex alio cibo, ſed non nulla inspiratione ſalubritatis occulta. Profecto enim licet uſtatus panis, aliiquid tamen amplius habuit, cujuſ una collyride hominem Deus ab indigentia famis dierum quadraginta ſpatio

vindicavit. » Vide in eamdem sententiam Theodoretum quæst. 26. in Genes. Eucherium lib. i. in Gen. cap. 13. et ipsum Augustinum lib. 13. de Civitate Dei cap. 20. Quare quemadmodum animantia bruta, si forte sacratissimam Eucharistiam gustarent, nullum inde fructum spiritalem consequerentur : ita neque ex ligno vitæ immortalitatem adipisci ulla ratione potuissent.

## CAPUT XVI.

*Cherubin custodientia paradisum, non spectra aliqua, sed veros, sanctosque Angelos fuisse.*

Quræunt adhuc nonnulli : « Quidnam fuerunt illa Cherubin, quæ ad paradisi custodiæ adhibita fuisse divina Scriptura commemorat. » Theodoretus quæst. 40 in Genes. et eum sequutus Procopius Gazæus in enarrat. 3. cap. lib. Genes. docent nullo modo esse credendum S. Angelos in paradisi custodia occupari, sed Cherubin illa nihil esse aliud, nisi spectra quædam, sive formas horribiles animalium, quæ ingredi cupientes in paradisum terrefaciebant. Refert etiam Sixtus Senensis lib. v. Bibliothecæ sanctæ, annotatione 58, novum hæresiarcham Jacobum Chium (qui forte is est, qui se Paleogum nominabat, et Romæ nuper ab hæresi ad fidem catholicam conversus est) in explanatione Symboli asseruisse Cherubin ista fuisse simulacrum hominis horribili forma, larvæ que contectum, atque in paradisi foribus a Domino collocatum, ad eum plane modum quo solent agricolæ in satis, et hortis palos defigere laceris vestium pannis induitos ad aviculas abigendas.

Sed hæc opinio tam est inepta et ridicula, ut vix ulla responsione opus habeat. Nam ut omittam, in divinis litteris nomine Cherubin passim Angelos significari, et non fuisse Adamum tam rudem, ut simulacro inanimi tertiæ potuerit, certe gravissimi Patres, Cherubin hoc loco veros sanctosque Angelos fuisse non dubitarunt. S. Augustinus lib. xi. de Genes. cap. 40. : « Et ordinavit, inquit, Cherubin, et flammeam rompheam, quæ vertitur, custodire viam ligni vitæ. Hoc per cœlestes utique potestates etiam in paradyso visibili factum esse credendum est, ut per angelicum ministerium, esse tillic ignea quædam custodia. » Quod idem scribit Eucherius lib. i. in Genes. cap. 30. Rupertus lib. iii. in Genes. cap. 32 et alii passim.

## CAPUT XVII.

*Cur diceretur lignum quoddam arbor scientiæ boni et mali.*

Est alia quæstio de ligno scientiæ boni et mali : « Unde videlicet ea arbor hoc nomen habuerit. » Josephus lib. i. antiquitatum, cap. 2, scribit eam arborem vim habuisse acuendi ingenium, ac prudentiam augendi. Quam sententiam secuti videntur hæretici illi, qui a Tertulliano de præscript. hæreticorum, et ab Epiphanio hæres. 37. dicuntur Ophitæ, qui pro Christo serpentem colunt, quod hominibus auctor fuerit adipiscendi scientiam, cum esum ligni vetiti persuasit. Joan. Damasc. lib. ii. de fide cap. 11. docet arborem illam lignum scientiæ appellatam, quod adferret cognitionem propriæ naturæ. Eam vero cognitionem adultis, et perfectis utilem esse, imperfectis autem, et ad concupiscentiam pronis, inutilem, et noxiæ, et ideo prohibitum fuisse Adamo adhuc imperfecto existenti, ne arborem illam contingeret.

Sed hæc improbabilia sunt. Nam nec Deus prohibuisset hominibus arborem, quæ prudentiam augeret, ac per hoc utilissima illis esset : neque Adam eo tempore rudit, et imperfectus erat, sed perfectus et sapiens, quippe qui nomina omnibus animantibus imposuit : neque naturam suam ignorare potuit, qui naturas rerum omnium noverat.

Vera igitur sententia est, lignum scientiæ boni et mali sic appellatum, quod gustatum, ob inobedientiæ culpam, multa mala adferret, ac per hoc homines experiendo discerent discriumen boni et mali, quod antea sola contemplatione didicerant. Ita docet S. Augustinus lib. xiv. de civit. cap. 17. et lib. viii. Genes. cap. 6. S. Cyrillus lib. iii in Julian. Theodoret. quæst. 26, in Genes. et Eucherius lib. i in Genes.

## CAPUT XVIII

*Lignum vitæ perfectam immortalitatem afferre potuisse.*

Ultima restat quæstio, « de vi atque efficacia ligni vitæ. » Duæ sunt enim de hac re Patrum sententiae. Una S. Augustini, quem

Theologi Scholastici fere sequuntur, lignum vitæ institutum fuisse ad arcendam mortem, quæ contingere solet ex senio. Quamvis enim per communes cibos reparetur humidum illud, quod ex generatione accepimus, quodque assidue per actionem caloris naturalis absumitur, tamen extranea illa substantia, quæ ex alimento accedit præexistenti humido, numquam est tantæ virtutis, quantæ fuerat illa, quæ deperdita est. Ita paulatim vis nutriendis diminuitur, ac tandem funditus perit, et ea pereunte vita animalis extinguitur. Vult igitur S. Augustinus eum fuisse usum ligni vitæ, ut vim nutrientem roboret, et eo modo hominem a senectute, et morte defenderet : « Cibus, inquit lib. XIV. de civit. Dei, cap. 26. aderat ne esuriret, potus ne sitiret, lignum vitæ ne illum senecta dissolveret ; nullus intrinsecus morbus, nullus ictus metuebatur extrinsecus »• Vide eundem lib. VI. de Genes. cap. 25, et lib. VIII. cap. 5. et lib. II. de peccator. meritis et remiss. cap. 3. et lib. XIII de civit. Dei, cap. 20.

Altera sententia multorum est veterum Patrum, et (nisi ego fallor) valde corformis Scripturæ sacræ, et rationi. Docet hæc sententia, lignum vitæ eam vim habuisse, ut vel semel gustatum perfectam adferret immortalitatem, qualem habebimus post resurrectionem, et ideo non ante sumendum fuisse, quam transferendi essent homines de statu gratiæ, in quo poterant non mori, ad statum gloriæ, in quo non possent amplius mori. Glossa interlinearis in illa verba : *Ne forte sumat de ligno vitæ, etc.*, sic loquitur : « Impleto electorum numero gustaturi erant de ligno vitæ, et sic ad beatum statum migratur. » Rupertus lib. III. in Genes. cap. 30 : « Nequaquam, inquit, ut non ulli arbitrantur, frequentandum erat necessario lignum, tamquam perpetrandæ vitæ transitivum medicamentum, sed semel hoc sumpto viveret corpus in æternum. » Theodoreus quæst. 28. in Genes. scribit, lignum vitæ positum fuisse in medio paradisi tamquam præmium obedientiæ. Non erat autem futurum obedientiæ præmium corroboratio virtutis nutrientis, sed perfecta immortalitas. S. Joannes Chrysostomus (quem imitatus videtur Theodoreus) homil. 48. in Genes. scribit, duas fuisse arbores in paradiſo præter cæteras admirabiles : unam mortis, alteram vitæ, priorem in stipendum inobedientiæ, posteriorem in præmium obedientiæ. Ex quo sequitur, ut quemadmodum arbor scientiæ,

quæ erat arbor mortis, semel gustata, necessitatem attulit moriendi, sic etiam arbor vitæ semel gustata, æternitatem esset allatura vivendi.

S. Irenæus lib. III. adversus hæreses cap. 37. scribit, Adamum de paradiſo fuisse expulsum, ne lignum vitæ attingere posset. Idque non tam ex indignatione, quam ex misericordia, ne videlicet fieret miser in æternum, et malum ejus esset irreparabile : « Ejecit, inquit, eum de paradiſo, et a ligno vitæ longe transtulit, non invidens ei lignum vitæ, sed miserans ejus, ut non perseveraret semper transgressor, neque immortale esset quod circa eum, et malum interminabile. » Idem habet S. Hilarius in comment. Psal. LXVIII. in illa verba : *Quem tu percussisti, persecuti sunt* : « Non pepercerauit, inquit, primo illi de terræ limo Adæ, quem de Paradiſo post culpam, ne lignum vitæ attingens in æternitate poenæ maneret, ejecit. » Idem his verbis breviter significat S. Gregorius Nazianzenus orat. 2. de Pascha : « Inde (Adam de paradiſo ejectus, et a ligno vitæ separatus) lucratur quippiam, mortem nempe, ac peccati abscissionem, ne malum esset immortale, fitque poena misericordia. » Vide in eamdem sententiam sanctum Hieroymum in cap. 65. Isaiæ. S. Cyrillum lib. III. adversus Julianum circa medium. Eucherium lib. I. in Genes. et Rupertum lib. III. in Genes. cap. 29.

Neque responderi potest ad ista loca Patrum, sententiam ipsorum esse, ejectum fuisse Adamum de paradiſo, ne sæpius recurrendo ad arborem vitæ conservaret virtutem nutrientem, et eo modo nunquam moreretur. Nam si lignum vitæ non habuisset aliam vim quam roborandi, et conservandi virtutem nutrientem, non solum non fecisset post peccatum Adæ homines immortales, sed parum omnino profuisset ad vitæ diurnitatem. Siquidem post lapsum Adæ maxima pars hominum extinguitur ante senium febre, peste, fame, ferro, præcipitio, aliisque innumerabilibus casibus : rarissimi sunt, qui solo senio moriantur. Patres autem dicunt, homines post peccatum futuros fuisse plane immortales, et perpetuo miseros et malum eorum interminabile, quale est peccatum, et infelicitas dæmonum si lignum vitæ attingere potuissent. Sentiebant igitur Patres lignum vitæ non solam virtutem nutrienti roborasse, sed perfectam immortalitatem attulisse.

Porro favet huic sententiæ vehementer testimonium illud Scripturæ divinæ : *Dixit Deus, Ne forte mittat manum suam et sumat de ligno vitæ, et vivat in æternum, etc.* (1). Illa enim particula, *ne forte*, ut Rupertus annotavit, cogere videtur ut ex hoc loco intelligamus lignum vitæ etiam semel casu gustatum, perfectam immortalitatem allatum. Quod vero quidam dicunt, Deum locutum esse ironice, cum ait, *et vivat in æternum*, non est probabile, tum quia repugnat testimentiis Patrum quos citavimus, tum quia ejectio Adæ de paradiſo, et Angelus cum gladio flammeo constitutus ad custodiendam viam ligni vitæ, satis indicant Deum non ironice, sed proprie, et serio esse locutum.

Quod autem alii dicunt, illud : *in æternum* significare in longum tempus, non autem in perpetuum, propterea quod vox hebraica שָׁלֹשׁ hoc loco scribatur sine littera נ parum movere debet. Illa enim observatio S. Hieronymi in comment. i. cap. epist. ad Gal. de voce שָׁלֹשׁ et שְׁלֹשׁ vera est, sed non perpetua. Sæpe enim confunduntur hæc vocabula ut ex hoc ipso loco perspicuum est. Scribit enim S. Hieronymus loc. cit. שָׁלֹשׁ sine littera נ significare spatium quinquaginta annorum, quo numero definiebatur tempus Jubilæi apud Hebræos. Et tamen Genes. III. ubi legimus ; *Ne forte sumat de ligno vitæ, et vivat in æternum*, habetur vox illa שָׁלֹשׁ sine נ et certum est ea non significari spatium quinquaginta annorum. Cur enim timeri poterat, ne viveret Adam quinquaginta annos auxilio ligni vitæ, cum vixerit sine ligno vitæ supra nonagentos ?

Accedit postremo etiam ratio. Nam non videtur fuisse necessarium lignum vitæ ut conservaret homines in statu innocentiae, ne senium eos dissolveret ; si enim absque justitia originali, et extra paradisum inter tot angustias et pericula vixerunt multi supra nonagentos annos, ut Adam, Seth, Enos, Cainan, Jared, Mathusalem, Noe : certe cum originali justitia, in regione saluberrima paradiſi, et in summa corporis, atque animi traquillitate longe diutius vivere potuissent, quoisque videlicet transferendi essent de statu gratiæ ad statum gloriæ. Neque enim credibile est tempus viæ, et meriti, quod in Angelis brevissimum fuit, in hominibus futurum fuisse longissimum. Ex his duabus

sententiis fateor equidem hanc posterioremi mihi probabiliorem videri ; quamvis priorem propter Augustini, et Scholasticorum multorum auctoritatem non negem etiam esse probabilem. Utramque certe arbitror sine erroris periculo posse defendi. Solvam igitur duas objectiones, quæ contra posterioremi sententiam fieri solent.

## CAPUT XIX.

*Solvuntur objections.*

Objiciunt quidam primo, lignum vitæ fuisse in medio paradiſi, et per hoc notum, et in promptu ; ex quo sequi videtur, ut Adam pro arbitrio potuerit de fructu ejus sumere, quocumque tempore vellet, præser-tim cum non fuisse illi interdicta ulla arbor præter arborem scientiæ boni et mali, immo e contrario imperatum, ut de omni ligno vesceretur. Non igitur semel tantum, idque sub finem status illius gustandum fuerat lignum vitæ.

Secundo objiciunt, non fuisse transferendos homines ad vitam simpliciter beatam, et immortalem, nisi post impletum numerum electorum : interea vero opus fuisse remedio aliquo adversus mortem, et senectutem : neque aliud fingi posse, cui hoc tribuatur præter lignum vitæ.

Respondet ad primum Rupertus loco elato. Neque Adamum, neque ipsum etiam dæmonem scivisse ubi esset lignum vitæ, alioqui sicut persuaserat illi Satan ut comederet de ligno scientiæ, ut faceret eum miserum, sic etiam persuasorum fuisse ut comederet de ligno vitæ, ut faceret perpetuo miserum. Et idcirco addit Rupertus (ut supra notavimus) dictum esse a Deo, ne forte sumat de ligno vitæ, quia poterat fieri ut casu incideret Adam in arborem vitæ, licet ubi esset, ignoraret.

Possumus etiam respondere, scivisse Adamum ubi esset lignum vitæ, sed non fuisse de illo sumpturum, nisi suo tempore, id est, cum esset transferendus de statu gratiæ ad statum gloriæ. Neque enim ignorabat Adam se aliquando ad statum longe sublimiorem evehendum, et tunc fore tempus sumendi de ligno vitæ; et simul sciebat parum

(1) Gen. III, 22.

prodesse immortalitatem sine beatitudine, neque erat curiosus, nec aliqua stimulabatur concupiscentia mala gustandi aliquid ante tempus. Itaque abstinuisset se ab eo cibo usque ad præfinitum tempus, et sic præceptum illud implevisset : *De omni ligno, quod est in paradiſo, comedē*, suo tempore videlicet, neque enim oportebat eum uno die fructus omnium arborum degustare. At post lapsum factus erat intemperans, et curiosus, et periculum erat ne in suam perniciem sumeret lignum vitæ, ideo justissimo, et ipsi homini utilissimo Dei consilio de paradiſo fuit ejectus.

Ad secundam objectionem : Respondeo non esse usque adeo certum, utrum, si Adam non peccasset, omnes simul electi transrendi fuissent uno eodemque tempore ad beatam vitam an vero alii post alios ; ita ut filii parentibus ni statu innocentiae succederent, et qui priores in hanc vitam intrarent, priores etiam ad aliam pervenirent. Sanctus enim Augustinus in lib. ix de Genes. ad litteram cap. 6. quæſtionem hanc movet, et insolutam relinquit. Itaque probabile est tempus meriti fuisse futurum certo aliquo annorum numero definitum, ut 50. vel 100.

annorum, et ut quis eum terminum attigisset, et toto eo tempore in bonis operibus perdu-rasset, ad sempiternam gloriam transferendū : quemadmodum hoc tempore non ex-pendant animæ sanctæ, ut impleatur numerus electorum, sed quæ prius absolvunt tempus peregrinationis et viæ, eæ prius ad patriam et gloriam evehuntur.

Quod si etiam demus debuisse impleri nu-merum electorum, antequam ullus de statu innocentiae ad statum gloriæ transmigraret non tamen ideo cogemur tempus illud meriti et viæ in longum sic extendere, ut necessa-rius fuerit usus ligni vitæ ante finem com-munis et universalis translationis. Atque hæc de paradiſo pro instituti nostri ratione sufficiant. Quia vero non ita pridem in lucem prodierunt disputationes ejusdem argumenti a Benedicto Pererio in comment. in Gen. et a Gregorio de Valentia in I part. S. Thomæ, aditæ, quæ præclaræ et accuratissimæ es-se dicuntur, lectorem admonendum censui, hæc nostra, qualiacumque sunt, ante multos annos scripta, et auditoribus in scholis tra-dita fuisse : neque mihi unquam libros doctissimorum illorum Theologorum ordinis mei, evolvere per otium licuisse.

FINIS TREDECIMÆ CONTROVERSIÆ GENERALIS.

---

**DECIMA QUARTA**  
**CONTROVERSIA GENERALIS**  
**DE AMISSIONE GRATIÆ**  
ET  
**STATU PECCATI**  
**SEX LIBRIS EXPLICATA**

**QUORUM TRES POSTERIORES TRACTANT DE PECCATO ORIGINIS**

# ORDO DISPUTATIONIS

---

Disseruimus hactenus de gratia collata humano generi in primo nostro parente Adamo; nunc de gratiæ ejusdem amissione, et consequentibus malis disseremus. Erit autem hic ordo disputationis, ut *primum* generatim explicemus definitionem, participationemque peccati, ubi partitio illa in peccatum mortale, et veniale potissimum discutietur. *Deinde* consideremus peccatum ipsum primi hominis, ubi simul de prima peccati causa disseretur. *Postremo* de propagatione ejus peccati, id est, de peccato originis, ejusque pœna, et effectibus disseramus.

---

## CONTROVERSIARUM

# DE AMISSIONE GRATIÆ

## SIVE DE STATU PECCATI

### LIBER PRIMUS

#### DE STATU PECCATI

#### QUI EST DE PECCATO IN GENERE

### CAPUT PRIMUM

*De peccati definitione.*

De peccato multa a Theologis disputantur, quæ non videntur multum ad rem nostram facere. Quare iis omissis, definitionem solum, et partitionem, causam, et discrimina peccati trademus, quæ necessaria, vel certe valde utilia sunt ad eas controversias, quas habemus præ manibus, explicandas.

Est igitur initio animadvertendum, non esse idem peccatum, et vitium. Peccatum enim est nomen operationis malæ, quæ opponitur operationi virtutis : vitium autem est nomen habitus mali, qui opponitur virtuti, ut virtus habitum significat. In hoc enim mala bonis præstant, quod vocabulis magis abundant. Nam ad significandam actionem virtutis nullam habemus propriam vocem, et idecirco utimur nomine virtutis tum ad actionem, tum ad habitum designandum. Ad significandam autem actionem, quæ nascitur ex vicio, habemus plurimas voces, peccatum, crimen, delictum, scelus, facinus, flagitium, culpam, erratum, et alia. Esse autem vitium nomen habitus, non actionis, ex corporalibus rebus intelligi potest, unde nomina ad res spirituales transferri solent. Dicimus enim vitium esse in equo, quando habet

permanentem aliquam qualitatem, ob quam sæpe aut cespitat, aut terretur, aut fræno retineri nequit : sed si casu id accidat semel, atque iterum, non propterea dicitur equus vitiosus. Quocirea recte Aristoteles in VII. lib de moribus, cap. 8. vitium comparat cum hydropisi, quæ est sitis permanens. Et S. Augustinus in lib. de perfectione Justitiae, cap. 4. simile esse dicit vitium curvitati tibiæ, peccatum autem claudicationi.

Prætermisso igitur vicio, de quo non est nobis in præsentia disputandum, peccatum sic definitur a S. Augustino lib. II de consensu Evangelistarum, cap. 4 : « Peccatum est transgressio legis. » Quæ definitio generalissima esi, et convenit in peccata omnia non solum morum, sed etiam naturæ, et artis. Nihil est enim aliud peccatum, nisi declinare, ac recedere a regula. Quod etiam brevissime docuit S. Joannes in epist. I. cap. 3. his verbis : *Peccatum est iniquitas.* Et clarius græce ἄμαρτία ἐστὶ ἀνομία.

At peccatum in moribus, de quo solo nos agimus, definit idem S. Augustinus lib. XXII. contra Faustum, cap. 27 : dictum, vel factum, vel concupitum contra legem æternam. Quam definitionem Theologi magno applausu receperunt, nec immerito. Nam cum duo quædam in peccato reperiantur, substantia, quæ est materiale, et ratio ipsa, quæ est formale peccati : utrumque Augustinus ea definitione complexus est. Substantia peccati

est actio aliqua voluntaria, vel voluntaria actionis omissio. Ratio peccati est ipsa declinatio, et recessio a regula in illa actione, vel ejus omissione. Et quoniam tria sunt instrumenta generalia actionum, cor, lingua, manus, et rursus tria sunt genera actionum, unum plane spiritualium, ut desideriorum, aliud plane corporalium, ut factorum; aliud partim spiritualium, partim corporalium, ut verborum: propterea S. Augustinus ut comprehendenderet quidquid est in peccato materiale, dixit, peccatum esse dictum, vel factum, vel concupitum. Non meminit autem omissionis, quia definitiones debent esse breves; et negatio ex affirmatione colligitur.

Porro peccati rationem, atque adeo ipsum formale peccati indicavit Augustinus cum ait, contra legem æternam, nec dicere voluit, contra rationem, ut loquuntur philosophi, neque contra legem Dei, ut loquitur S. Ambrosius lib. de paradiso, cap. 8; neque contra legem simpliciter, sed contra legem æternam, nimirum ut comprehendenderet omnes leges, et ipsam legum radicem. Siquidem omnis lex tum naturalis, tum positiva, et positiva tum Dei, tum hominum, ideo est lex, quia congruit cum lege æterna, quæ est ipsa Dei ratio summa, ac perfectissima regula; neque est aliud quælibet vera lex, nisi adumbratio quædam, atque participatio legis æternæ.

Unum desiderari videtur in Augustini definitione, ut videlicet voluntarii mentio in ea fieret. Non enim quodvis dictum, factum, concupitum, sed dictum, factum, concupitum voluntarium, contra legem æternam, est peccatum: « Usque adeo », inquit Augustinus in lib de vera religione, cap. 14, « peccatum voluntarium est malum, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium. Sed non sine causa hoc loco Augustinus voluntarium prætermisit. Poterat enim ex aliis partibus definitionis facile colligi. Siquidem non est proprie contra legem, nisi id quod est voluntarium. Neque enim lex proprie datur, nisi iis, qui habent usum liberi arbitrii.

Hæc de definitione peccati hoc loco sufficient. Illud solum obiter observandum est, tamtam esse aliquorum ex Lutheranis imperitiam, vel impudentiam, ut Augustini definitionem, tacito ejus nomine, inter errores

numerare non vereantur, idque non alia de causa, nisi quia eamdem definitionem apud scriptores Catholicos invenerunt. Tilmannus Heshusius, qui se Episcopum Sambensem vocat, in libro de sexcentis erroribus Pontificiorum, loco quarto, numero primo? « Pontificii, inquit, hoc modo definiunt plerumque peccatum, quod sit vel dictum, vel factum, vel concupitum centra Dei legem. » Et numero secundo: « Tamquam immotam, inquit, regulam urgent, usque adeo voluntarium est peccatum, ut non sit peccatum, si non sit voluntarium. » Deinde enumeratis aliis aliquot ejusmodi sententiis, antidotum tamquam contra venena subjungit.

At vel ignorabat Heshusius has esse S. Augustini sententias, vel non ignorabat. Si ignorabat, valde imperitus sit necesse est, cum hæ sint sententiae celeberrimæ, ac fere omnibus notæ. Si non ignorabat, impudenter non dubitaverit, ac præsertim in ea re, in qua (ut ipse idem Augustinus loquitur loco citato, de vera religione, cap. 14.) nulla Doctorum paucitas, nulla indoctorum turba dissentit. Agimus tamen gratias, quod dum Augustini sententias, ut Pontificiorum errores damnat, Augustinum Pontificium fuisse concedit.

## CAPUT II.

### *Peccati partitiones.*

Jam vero quinque sunt peccati partitiones. Prima sumitur ab objectis, ac proinde specifica partitio est; siquidem actiones ab objectis species sumunt. Ab objectis autem generatim duo ducuntur genera peccatorum, alia enim sunt peccata carnalia, alia spiritualia, juxta illud Apostoli I. ad Corinthios VII: *Emundemus nos ab omni inquinamento carnis, et spiritus* (1). Est autem hæc plena atque perfecta partitio. Siquidem res omnes, ad quas inordinate convertimur, cum peccamus, aut sunt bona apprehensa sensibus carnis, ut cibus, potus, concubitus, aut intelligentia, ut honor, potestas, divitiae. Per conversionem ad priora fiunt peccata carnalia, per conversionem ad posteria fiunt peccata spiritualia. Illa nos reddunt similes belluis,

(1) I Corinth. VII, 1.

ista daemonibus; et latine dicuntur illa flāitia, ista scelera, vel facinora.

Altera partitio ducitur ab origine, dicuntur enim alia peccata actualia, alia originalia. Actualia sunt quæ propria voluntate committimus. Originalia sunt quæ trahuntur a primo parente Adamo, per carnalem propagationem, quæque voluntaria sunt aliena, non propria voluntate; sed de peccato originis plura dicemus infra suo loco.

Tertia partitio sumitur a lege. Dicuntur enim alia peccata commissionis, alia omissionis. Commissionis peccata sunt, quæ pugnant cum lege negante, ac prohibitente aliquid, ut adulterium, homicidium, furtum, quæ legibus illis repugnant: *Non mæchaberis, Non occides, Non furaberis.* Omissionis vero ea peccata dicuntur, quæ violent leges affirmantes, et imperantes aliquid, ut cum quis parentibus debitum honorem non exhibet, contra illud: *Honora parentes.* Et quidem commissio, peccatum; omissionis, delictum proprie dici solet, ut S. Augustinus quæst. 20. in Levitic. colligit ex cap. VII. Levitici, ubi alia sacrificia instituuntur pro peccatis, alia pro delictis.

Quarta partitio sumitur ab eorum varietate, qui potissimum peccato lèduntur. Alia enim peccata committuntur in Deum, alia in proximum, alia in nos ipsos. Adversus quæ peccata nos munit Apostolus cum ait in epist. ad Titum, cap. II: *Sobrie, juste, et pie vivamus in hoc sæculo* (1). Sobrie videlicet quoad nos; juste quoad proximum; pie quoad Deum. Et propheta David in Psalm. 50. adversus eadem peccata Spiritum sanctum, spiritum rectum, spiritum principalem a Deo petebat.

Quinta partitio nascitur ex gravitate culparum, sive ex reatu pœnæ, quæ peccantes consequitur. Dicuntur enim peccata quædam lethalia, alia venalia. Lethalia sunt quæ hominem plane avertunt a Deo, et quibus pœna debetur æterna. Venalia, quæ non-nihil impediunt cursum ad Deum, non tamen ab eo avertunt, et facili negotio expiantur. Priora dicuntur crimina, posteriora peccata, ut S. Augustinus monet in Enchirid. cap. 64, ubi scribit, sine crimine justos homines vivere, sine peccato non vivere. Denique simile est mortale peccatum vulneri lethifero, quod subito vitam extinguit, veniale autem plagæ levi, quæ sine vitæ periculo suscipitur, et facile curatur. Illud enim

eum charitate, quæ vita est animæ, pugnat, hoc non tam contra, quam præter charitatem est. Et quoniam hæc postrema partitio præter ceteras ad adversariis oppugnatur, de ea copiosius disseremus.

## CAPUT III

*De discrimine peccati mortalis, et venialis.*

De discrimine peccati mortalis et venialis non levis controversia est. Sed ut status causæ facilius possit intelligi, præmittendæ sunt partitiones quædam peccati venialis.

Prima partitio est trimembris; peccata venialia a causa, ab eventu, ex natura et ratione peccati. Peccatum veniale a causa dicitur peccatum, quod ex ignorantia, vel ex infirmitate committitur, quod genus peccati non dicitur veniale, ut distinguatur contra quodcumque mortale, sed contra peccatum mortale ex malitia. Tametsi enim peccata ex ignorantia, vel ex infirmitate sæpe sint mere mortalia, tamen dicuntur omnia venialia, quia est in eis aliquid imminuens culpæ gravitatem, et ratione cuius is qui peccavit, est vicinior indulgentiæ. De quo genere peccati loquitur Apostolus in epistola priore ad Timotheum, cap. I, cum ait: *Fui blasphemus, et contumeliosus, et persecutor, sed misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate.* »

Peccatum veniale ab eventu dicitur id, quod per pœnitentiam excipiatur, juxta illud S. Ambrosii in lib. de Paradiso, cap. 14: « *Venabilis culpa, quam sequitur professio delictorum.* » Qua significatione videtur acceptisse S. Augustinus veniale peccatum in lib. de civit. Dei, cap. ult., cum ait: « *Nunc vero dum venialis iniquitatis, etiamsi perseveret, ignoratur modus, profecto et studium in meliora proficiendi orationi instando vigilanti adhibetur, et faciendi de mammona iniquitatis sanctos amicos cura non spernitur.* ». Eadem notione usus est auctor libri de vera et falsa pœnitentia, cap. 18. qui scripsit, peccata per pœnitentiam fieri venalia. Hæc quoque venalia non opponuntur absolute mortalibus, sed iis, quæ reipsa nunquam remittuntur, ac per hoc ad mortem perducunt æternam.

Peccata venialia ex natura et ratione peccati dicuntur ea, quae non sunt contraria charitati Dei, et proximi, quæque proprie et absolute mortalibus opponuntur. De venialibus primi et secundi generis nulla controversia est. Nemo est enim, qui neget peccatorum alia ex ignorantia, vel infirmitate, alia ex malitia posse committi; et rursus alia per pœnitentiam expiari, alia per pœnitentiam non expiata in æternum puniri. De venialibus tertii generis est tota quæstio. Quæ venialia rursus in duo genera dividuntur. Alia enim dicuntur venialia ex genere suo, alia ex imperfectione operis.

Venialia ex genera suo dicuntur ea, quæ habent pro objecto rem malam, et inordinatam, [sed quæ charitati Dei, vel proximi non repugnet, quale est verbum otiosum, risus nimius, et alia id genus: et his contraria sunt peccata mortalia ex genere suo, ut perjurium, adulterium, et similia, quæ aperte cum charitate Dei, vel proximi pugnant.

Venialia ex imperfectione operis ea sunt, quæ tametsi ex genere suo mortalia esse possent, tamen ob imperfectionem operis venialia efficiuntur, quia videlicet sola imperfæctio operis facit, ut cum charitate pugnare non judicentur. His vero contraria sunt mortalia ex parte agentis, quæ quidem ex genere suo venialia esse potuissent, et tamen ex dispositione quadam peccantis mortalia sunt, tale peccatum esset, si quis adeo delectaretur otiosis confabulationibus, ut paratus esset in iis tempus conterere, etiam cum ex divino præcepto aliquid aliud ei necessario facendum incumberet.

Rursus peccata venialia ex imperfectione operis in duo membra secari solent. Alia enim dicuntur venialia ex subreptione, alia ex parvitate materiæ. Ex subreptione dicuntur ea, quæ non sunt perfecte voluntaria, quales sunt subiti motus cupiditatis, iræ, inadvertiæ, et alii similes, qui prius in animo existunt, quam ratio plane deliberare potuerit, essent necne admittendi; qui quidem et peccata sunt, cum præveniri aut continuo repelliri potuissent, si ratio vigilasset: et tamen venialia sunt, cum pleno voluntatis assensu caruerint. Ex materiæ parvitate dicuntur ea quæ in re parva ac levi committuntur, quale esset furtum unius oboli, quod neque proximum notabiliter lædit, neque ejusmodi est ut apud æquos homines amicitiam tollere queat.

## CAPUT IV.

*Referuntur sententiae hæreticorum.*

His ita constitutis ad sententias adversariorum explicandas accedamus. Primi fuerunt Jovinianus, et Pelagius, qui discrimen peccati mortalis, et venialis sustulerunt, e medio. Jovinianus enim docuit, peccata omnia esse paria; ut breviter indicavit S. August. lib. de hæresibus cap. 82, sed clarius S. Hieronymus in II. lib. adversus Jovinianum, non procul a fine, his verbis: « De eo autem quod niteris approbare, convitium et homicidium, raca et adulterium, otiosum sermonem et impietatem uno supplicio repensari, jam supra tibi responsum est. » Et infra: « Non tibi habebunt tantas gratias, quos de humili in sublime levas, quantum irascentur, quos propter leve quotidianumque peccatum in exteriores tenebras extrusisti. » Hæc ille. Quocirca valde mirum est, quid Alphonso de castro venerit in mentem, ut in s. 10 lib. XII. contra hæreses, verbo Peccatum, hæres. 8. scriberet, hunc errorem, de peccatorum æqualitate, nusquam a S. Hieronymo in duobus libris adversus Jovinianum, ipsi Joviniano adscribi. Nam per multas paginas in secundo libro contra Jovinianum sanctus Hieronymus non solum hunc errorem nominatim Joviniano tribuit, sed etiam omnia ejus argumenta proponit et solvit. Et S. Augustinus in epist. 29. ad Hieronymum, hunc Joviniani errorem ab ipso Hieronymo præclare confutatum fuisse testatur.

Jovinianum secutus Pelagius, quolibet peccato justitiam amitti docebat, ac per hoc omne peccatum esse mortale, et quoniam multos justos esse negare non poterat, affirmabat posse hominem in hac vita, sine omni peccato vivere. Ita refert S. Hieronymus in I. et II. Dialogo contra Pelagianos. Et S. Augustinus in lib. de hæres. cap. 88. « In id etiam, inquit Augustinus, progrediuntur, ut dicant, vitam justorum in hoc sæculo nullum omnino habere peccatum, et ex his Ecclesiam Christi in hac mortalitate perfici, ut sit omnino sine macula et ruga, quasi non sit Christi Ecclesia, quæ in toto terrarum orbe clamat ad Deum: Dimitte nobis debita nostra. »

Post hos Joannes Wicleffus (ut refert Thomas Waldensis tom. 2. de Sacramentis, cap. 54 et seq.) totam Ecclesiam reprehendebat,

quod ignoraret distinctionem peccati mortalis, et venialis. Docebat vero ipse, omnia peccata esse mortalia; si per mortale intelligatur id, quod est mortis æternæ inductivum. Si vero per mortale intelligatur id, quod de facto mortem æternam adducit, tunc omnia peccata reproborum esse mortalia, electorum venialia ex natura sua. Ex qua sententia illud manifeste sequitur, ut omnia sint mortalia.

Nostro sæculo quo veteres errores pene omnes renascuntur, nulli sunt hæretici qui verum discrimen agnoscant inter peccata mortalia, et venialia. Martinus Lutherus in assert. omnium articulorum suorum, cum in artic. 32. dixisset, omne opus hominis justi esse peccatum, et hoc Leo X. Pontifex damnasset, ita suum errorem auxit, ut diceret, omne opus hominis justi esse peccatum ex natura sua mortale, et ex sola Dei misericordia veniale. Idem Lutherus in lib. de captivit. Babylon. cap. de Baptismo, indicat omnia peccata esse venialia præter incredulitatem, cum ait : « Ita vides quam dives sit homo Christianus, sive baptizatus, qui etiam volens non potest perdere salutem suam quantiscumque peccatis, nisi nolit credere. » Quod non ita accipiendum est, quasi existimaverit Lutherus non esse ulla peccata ex natura sua mortalia præter incredulitatem : sed illud dicit, quia sibi persuasit omnia peccata condonari, vel non imputari credentibus; non credentibus autem nullum condonari, cum fides sola, ejus opinione, justificet, ita redditur ad primum errorem, ut quævis peccata natura sua mortalia sint, sola vero Dei misericordia venialia.

Philippus Melanchthon in locis communibus tit. de discriminine peccati mortalis et venialis, videtur quidem agnoscere distinctionem aliquam, inter hæc peccata, sed revera a Lutheri sententia non recedit. Scribit enim peccata mortalia esse, quæ excutiunt Scriptum sanctum; venialia, quæ non excutiunt. Sed inter explicandum satis aperte prodit errores suos. Primum enim docet discrimen peccati mortalis et venialis non habere locum in non renatis : « Quamquam, inquit, Nero et Epicurus multo atrocius peccant, quam Cato : tamen utrique sunt oppressi peccatis mortalibus horrendis, et ira Dei æterna. Nec necesse est in non renatis quærere discrimen peccati mortalis et venialis, quia oin ne quod non est ex fide, peccatum est. » Quod si peccata non renatorum sunt

omnia mortalia, id omnino sequitur, ut nulla sint peccata ex natura sua venialia. Nam si quæ essent ex natura sua venialia, etiam in non renatis essent venialia.

Secundo docet, in renatis venialia peccata esse motus pravos, qui rationem ita præveniunt, aut rapiunt, ut voluntarii dici non possint : quique nobis invitis et repugnantibus in nobis interdum existunt. Et quia poterat aliquis occurrere, ac dicere, ea quæ non sunt voluntaria, non esse peccata nec mortalia, nec venialia, subjungit, vulgatum illud dictum (Quod non est voluntarium, non est peccatum) intelligendum esse quoad judicium civile, non quoad judicium legis divinæ. Itaque omnia illa, quæ sunt ex sententia Catholicorum vera peccata, id est, quæ sunt alio modo voluntaria omnia (inquam) ex Philippi sententia sunt mortalia, et sola illa apud eum venialia sunt, quæ apud Catholicos nulla peccata sunt.

Tertio docet, peccata venialia esse vere contra legem Dei, et magnam deformitatem adferre ; atque adeo iram Dei mereri. Sed venialia dici, quia condonantur iis, qui Deo grati sunt. Quod est illud ipsum, quod Lutherus voluit, cum ait, omnia opera justorum esse peccata mortalia ex natura sua, sed venialia ex misericordia Dei, quia credentibus non imputantur : « Quamquam, inquit, renati, in quibus est accensa cognitio Christi, et vera invocatio, et inchoata est obedientia, sunt justi, placent Deo, et habent Spiritum sanctum : tamen in eis adhuc in hac vita manet ingens infirmitas, videlicet caligo in mente de Deo, et voluntatis ac cordis prava inclinatio, et multi vitiosi affectus, etc. » Et paulo post : « Hæc mala in renatis sunt contra legem Dei, ut Paulus testatur Roman. vii. et quanta sit deformitas, quanta magnitudo horum malorum pii in veris doloribus aliquo modo agnoscent. Sed quia persona accepta est, accensa agnitione Christi, et fide in corde, et donato Spiritu sancto, et aliquo modo infirmitatem agnoscit, et deplorat, et expavescit, agnitione iræ Dei adversus peccatum, et petit condonationem, et repugnat primis incendiis, fiunt huic personæ hæc mala venialia peccata, id est, condonata, ita ut non excutiant Spiritum sanctum, et fidem, ac maneat persona in gratia. » E rursus paulo inferius : « Etsi, inquit, morbi hærentes adhuc in renatis in hac vita, et vitiosi affectus, non sunt levia, aut contemnenda mala, nec sunt tantum *ταξίδια* præter

legem Dei, ut monachi finxerunt, sed vere sunt contra legem Dei; tamen donec manet in renatis bona conscientia et fides, manet etiam Spiritus sanctus. »

Quarto docet, peccata mortalia esse illa omnia, qua excutiunt fidem, id est, quæ simul cum fide consistere nequeunt: talia autem esse omnia peccata voluntaria: « Postremo, inquit, hæc duo impossibile est simul existere, malam conscientiam, id est, propositum peccandi, et fidem, quæ est fiducia misericordiæ Dei propter Christum promissæ. Quia habens propositum peccandi, contemnit aut fugit Deum, non accedit ad Deum. At fiducia misericordiæ accedit ad Deum Pontifice Christo ». Ex his habemus, Philippum non agnoscere ulla peccata venialia nisi involuntaria, et ea venialia esse non ex natura sua, sed quia ob fidem non imputantur.

Eamdem sententiam exprimit Tilmannus Heshusius in lib. de erroribus Pontificior. tit. 4. qui est de peccato, num. 24. his verbis: « Contendunt Pontificii, discrimen inter peccatum mortale et veniale non in eo consistere, quod venialia peccata tecta, et condonata sint: mortalia vero æternæ damnationi obnoxia, sed quod discrimen sit in ipsa peccatorum natura, et actione, hoc modo, quod peccata mortalia sint ejusmodi, ut repugnant justitiæ, charitati, et legi divinæ, et mereantur æternam damnationem; venialia vero nec charitati, nec justitiæ, nec legi adversentur, nec etiam mereantur mortem, vel iram Dei, sed sint digna venia. »

In eamdem sententiam concurrunt Magdeburgenses cent. 1. lib. II. cap. 4. column. 171. ubi sic loquuntur de discrimine peccatorum ex doctrina (ut ipsi putant) Apostolica: « Docent (Apostoli) veniale peccatum nullum quidem per se esse, dum asserunt omnia peccata pugnare cum lege divina, et mereri iram Dei, et æternas poenas. Sed per accidens, hoc est, propter causas aliunde incidentes, nempe propter remissionem peccatorum, quæ contingit fidelibus propter Christum ». Et paulo ante dixerant: « Qui natus ex est Deo, peccatum non committit, hoc est, non committit peccatum mortale, sed venialia ejus sunt peccata, seu peccata propter fidem in Christum, ipsi non imputantur ». Et column. 173: « Impiis, inquiunt, et incredulis non tantum scelera externa contra legem Dei adferunt mortem et condemnationem: verum etiam depravata natura, et interni affectus mali, et opera ex-

terna, etiam civiliter honesta. Renatis vero mortem adferunt omnia actualia peccata, sive interna ut cogitationes, et affectus, sive externa, ut dicta, et facta contra legem Dei, si non repugnant iis fide, sed assentiantur ad efficiendum ea, sive in actum perducantur, sive non. » Et paulo infra: « Peccata mortalia excutiunt fidem, et Spiritum sanctum, et bonam conscientiam. »

Eadem est sententia Martini Kemnitii in I. par. Examinis Concilii Tridentini pag. 926, et 927. « Peccata mortalia, inquit, excutiunt fidem, et Spiritum sanctum, et tunc desinunt esse justi. Venialia vero peccata sunt etiam in renatis, nec propterea desinunt esse justi. » Et infra: « Licet sint differentiæ, et gradus peccatorum, nullum tamen tam minutum et leve peccatum est, quod non sit *avocia*, hoc est, prævaricatio legis divinæ. » Et infra: « Lex accusat et damnat etiam illa peccata, quæ venialia vocantur, nisi tegantur et non imputentur propter Christum. »

Porro Joannes Calvinus partim Lutherio, partim Joviniano, partim Wicleffo assentitur. Nam lib. II. Institutionum, cap. 8. §. 59. ita concludit: « Habeant filii Dei omne peccatum mortale esse, quia est adversus Dei voluntatem rebellio, quæ ejus iram necessario provocat; quia est legis prævaricatio, in qua edictum est sine exceptione Dei judicium: Sanctorum delicta venialia esse, non ex suapte natura, sed quia ex Dei misericordia veniam consequuntur. » Et lib. III. cap. 4. §. 28: « Cæterum, inquit, fideliū peccata venialia esse: non quia non mortem mereantur, sed quia Dei misericordia nulla est condemnatio iis, qui sunt in Christo Jesu, quia non imputantur quia venia delentur. » Neque his dissimilia scribit in Antidoto Concilii Trident. sess. 6. cap. 12.

Atque hæc quidem consentanea sunt doctrinæ Lutheranorum. Sed quia idem Calvinus lib. III. Institutionum, cap. 2. §. 11. docet, fidem esse donum proprium electorum, et semel vere habitam non posse unquam amitti; inde consequitur, ut ex doctrina Calvini peccata omnia reproborum sint mortalia, electorum autem venialia, ut Wicleffum etiam sensisse demonstratimus. Hoc tamen interest inter Wicleffum et Calvinum, quod Wicleffus absolute peccata electorum facit venialia, Calvinus autem vult esse venialia, quæ fiunt ab electis post fidem semel adeptam, non autem quæ ante fidem.

Itaque opinione Calvini peccata fideliū

electorum sunt venialia, non tam quia electi sunt, quam quia manent cum fide, quæ semel habita numquam perit, et propria electorum est; in quo Calvinus Jovinianum sequitur, qui docuit hominem semel baptizatum non posse unquam a gratia Dei, excidere, teste S. Hieronymo lib. II. adversus Jovinianum. Verba autem Calvini lib. III. Instit. cap. 2. §. 11. hæc sunt : « Reprobi nunquam sensum gratiæ nisi confusum percipiunt, ut umbram potius apprehendant, quam solidum corpus. Quia peccatorum remissionem spiritus propriæ in solis electis obsignat, ut eam speciali fide in usum suum applicent. » Et paulo ante : « Ergo, inquit, ut solos electos semine incorruptibili Deus in perpetuum regenerat, ut nunquam dispereat semen vitae eorum coribus insitum, ita solide in illis obsignat adoptionis suæ gratiam, ut stabilis ac rata sit. »

His omnibus erroribus contraria est sententia communis Theologorum Catholicorum apud Magistrum Sententiarum in secundo libro Sentent. dist. 42. et S. Thom. I. 2. quæst. 88. art. 1. et omnium fere scriptorum qui adversus hæreticos de hac controversia disseruerunt. Docent enim communi consensu, peccata quædam ex natura sua, nulla ratione habita ad prædestinationem, vel reprobationem, aut ad statum renatorum, vel non renatorum, esse mortalia, quædam venialia ; et prioribus quidem indignum reddi hominem amicitia Dei, et mortis æternæ reum, posterioribus temporalis tantum supplicii, paternæque castigationis hominum reum constitui. Excipiuntur Joan. Gerson. 3. par. Theologiæ, tract. de vita spirituali animæ, lect. 1. Jacobus Almain tract. 3. cap. 20. et Joan. Episcopus Roffensis in refutatione artic. 32. Lutheri, qui nonnihil a communi Theologorum sententia deflexerunt, sed absque pervicacia, et longe alia ratione, quam hostes fidei faciant.

## CAPUT V.

*Refellitur sententia Joviniani et Pelagii.*

Refellemus nunc ordine, primo Jovinianum et Pelagium. Deinde Wicleffum et Calvinum; tertio Lutherum, Philippum, Kemnitium, et cæteros ejusdem sectæ. Postremo

adversus omnes simul probabimus Catholicam sententiam de distinctione peccati mortalis et venialis ex natura sua.

Igitur Jovinianus et Pelagius, qui simpli citer distinctionem peccati mortalis et venialis tollebant e medio, ex iis Scripturis apertissime refelluntur, quæ docent peccata quædam injustos homines constituere, quædam in ipsis justis ita hærere, ut non propterea justi esse desinant. Ad primum caput illa pertinent Ezech. XVIII. ubi posteaquam Dominus per Prophetam descripsit hominem probum, qui non levaverit oculos ad idola domus Israel, non adulterium, non furtum fecerit, hominem non contrastaverit etc., subjungit : *Hic justus est, vita vivet* (1), quasi dicere velit, si secus fecerit, justus non erit, sed injustus. Et ideo paulo post addit : *Si averterit se justus a justitia sua, et fecerit iniquitatem secundum omnes abominationes, quas operari solet impius, numquid vivet?* Eodem pertinet illud Apostoli I Corinth. VI : *An nescitis, quia inqui regnum Dei non possidebunt? nolite errare, neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt, et hæc quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini Iesu Christi, et in spiritu Dei nostri* (2).

Ubi Apostolus tribus modis ostendit, peccata quæ hic enumerantur, facere homines injustos, sive cum justitia non posse consistere. Primo, quia docet eos, qui talia agunt, esse iniquos. Nam cum dixisset : *Nescitis quia inqui regnum Dei non possidebunt*, continuo explicuit qui sint appellandi iniqui, cum addidit : *Neque fornicarii, neque idolis servientes, etc.* Secundo, quia purgationem ab ejusmodi peccatis non solum ablutionem vocat, sed etiam justificationem, nimirum, ut indicaret injustos esse qui talia agunt, vel egerunt, donec per Dei gratiam justificantur. Tertio, quia testatur ejusmodi peccatis excludi homines, ac privari possessione regni cœlorum, quæ merces est operum bonorum, et corona justitiæ. Multa possent alia hoc adduci, sed non est opus, cum hanc partem omnes admittant.

Ad alterum igitur caput de quo solo potest esse dubitatio, pertinet illud Prophetæ Psal. XXXI : *Pro hac orabit ad te omnis san-*

(1) Ezech. XVIII, 9. — (2) I Corinth., VI, 9.

*ctus in tempore opportuno (1) ? Ubi illud : Pro hac, refertur ad peccati remissionem, de qua paulo ante dixerat : *Dixi, confitebor adversum me injustitiam meam, et tu remisisti impietatem peccati mei.* Cum igitur pro remissione peccati oret omnis sanctus, manifeste sequitur, esse quædam peccata, quæ in sanctis aliquando inveniuntur, nec tollunt sanctitatem. Eodem pertinet illud Ps. xcvi : *Moyses, et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel inter eos, qui invocant nomen ejus, custodiebant testimonia ejus, et præceptum quod dedit illis; Domine Deus noster, tu exaudiiebas eos, Deus tu propitiatus fuisti eis, et ulciscens in omnes adinventiones eorum (2) ?* Ex hoc loco discimus, Moysem, Aaron, et Samuelem viros justos fuisse, et custodivisse præcepta Domini. Et tamen non defuisse illis peccata, ob quæ propitiatione Dei indigerent et a Domino paterne castigarentur. Simile est illud Salomonis Proverbiorum xxiv : *Septies in die cadet justus, et resurget; et Ecclesiast. vii : Non est homo justus in terra, qui faciat bonum, et non peccet (3).* Et in Testamento novo docuit Christus, Apostolos, et omnes alios fideles, quantumvis justissimos, quotidie dicere : *Dimitte nobis debita nostra, Matth. vi (4).* Et S. Joannes, qui sine dubio sanctus et justus erat, de se et aliis dicit, I Joan. i : *Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus (5).* Et B. Jacobus similiter de se, et cæteris pronuntiat : *In multis offendimus omnes, Jacob. iii (6).* Igitur ex divinis litteris aperte convincitur, esse peccata quædam, quæ cum justitia et sanctitate non pugnant. Idem probari potest ex definitione Conciliorum. Nam Concilium Millevitanum can. 7, ita de hac re loquitur : « Item placuit, ut quicumque dixerit in oratione Dominica ideo dicere sanctos, Dimitte nobis debita nostra, ut non pro seipsis hoc dicant, quia non est eis jam necessaria ista petitio, sed pro aliis, qui sunt in suo populo peccatores, et ideo non dicere unumquemque Sanctorum : Dimitte mihi debita mea, sed : Dimitte nobis debita nostra, ut hoc pro aliis potius, quam pro se petere intelligatur, anathema sit. » Similia habentur can. 6. et 8. Cui Concilium ante mille et centum annos celebrato subscripsit Concilium œcumenicum Tridentinum, cum ait eess. 6. cap. 11 : « Licet in hac mortali vita, quantumvis*

sancti et justi in levia saltem et quotidiana, quæ etiam venialia dicuntur, peccata quandoque cadant, non propterea desinunt esse justi. Nam justorum illa vox est humilis et verax : *Dimitte nobis debita nostra. »*

Accedit præterea sanctorum Patrum consensus. Sanctus Cyprianus in serm. de cleemosyna : « Si autem, inquit, nemo esse sine peccato potest, et quisquis se inculpatum dixerit, aut superbus, aut stultus est, quam necessaria, quam benigna est elementia divina, quæ cum sciat non deesse sanatis quædam postmodum vulnera, dedit curandis denuo, sanandisque vulneribus remedia salutaria. »

S. Basilius oratione in Psal. cxiv : « Qui in peccato, inquit, mortali hæret, dicat : Circumdederunt me dolores mortis, et pericula inferni invenerunt me. » Quo loco S. Basilii cum peccatum mortale nominat, significat, inveniri etiam peccatum veniale, ob quod non sit opus dicere : Circumdederunt me dolores mortis.

S. Ambrosius in Psalm. cxviii. serm. 16. explicans illud : « Fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam. Non potest, inquit, hoc justus negare, quia nemo sine peccato. »

S. Gregorius Nazianzenus orat. 2. in Julianum, ultra medium : « Magnum, inquit, est, neque ab initio peccare, aut saltem non in maximis delinquere. Quoniam penitus a peccato liberum esse, Deus supra humanam naturam ordinavit. » Ex quo loco intelligimus, peccata quædam levia in omnibus hominibus, quamvis justis et sanctis reperiri.

S. Hieronymus lib. II. adversus Pelagianos, non procul ab initio : « Justos, inquit, esse concedo, sine omni autem peccato omnino non assentior. » Idem fusissime docet toto lib. II. et III. contra Pelagianos, et lib. II. contra Jovinianum.

S. Augustinus lib. I. contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 14 : « Nullus, inquit, in Ecclesia recte posset ordinari minister, si dixisset Apostolus, si quis sine peccato, ubi ait, si quis sine crimine est. Multi quippe fideles baptizati, sunt sine crimine, sine peccato autem in hac vita neminem dixerim. » Et lib. III. cap. 3 : « Quamvis, inquit, diabolus sit auctor et princeps omnium peccatorum, non tamen filios diaboli faciunt quæ-

(1) Psal. XXXI, 6. — (2) Psal. XCXVIII, 6. — (3) Prov. XXIV, 16; Eccl. VII, 21. — (4) Matth. VI, 12. — (5) I Joan I, 8. — (6) Jacob. III, 2.

cumque peccata. Peccant enim et filii Dei, quoniam si dixerint se non habere peccatum, seipso seducunt, et veritas in eis non est. » Idem libro de natura et gratia cap. 36. scribit, omnes omnino Sanctos, excepta S. Virgine Deipara dicere potuisse illa verba S. Joan. jam citata : « Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est. »